<sup>49</sup> 1. Il lavoro vale tanto quanto la metà dell'interusorium. CXXIV, b, 14: « si vero opera b. solum dimidio interusorii equivaleat: lucrum solum est inter eos partiendum ubi a. suum capitale prius a toto abstraxit ».

Il capitale (che può essere costituito da beni o bestiame) e il lavoro vengono così commutati in danaro<sup>50</sup> e la valutazione si basa sulla quantità oggettiva. Dal punto di vista funzionale e per poter guadagnare, il lavoro è importante per le sue caratteristiche di abilità, competenza, industria, mentre il capitale serve da mezzo e strumento.

Nelle questioni esaminate da Maior nella sua morale economica, del lavoro si tratta soprattutto in relazione al commercio; di rado in relazione all'agricoltura o all'allevamento del bestiame. Il commercio è considerato una forma di lavoro artigianale che si avvale di strumenti propri per cui è necessaria una particolare abilità.

Nel trattato sulla simonia Maior distingue, anche se in forma indiretta, il lavoro manuale dall'opera di ingegno, valutandone la compensazione diversa. Guadagna di più, infatti, non chi esegue un lavoro manuale pesante e non qualificato<sup>51</sup>, ma colui che svolge una attività per la quale sono necessarie competenza, ingegno, forza creativa.

Il lavoro qualificato rimodella un oggetto e lo modifica realizzando in esso l'idea di chi applica non solo la sua forza, ma anche la sua intelligenza, il suo « lumen spirituale »<sup>52</sup>. Una simile idea la tro-

2. Il lavoro vale di più della metà dell'interusorium, ma meno del capitale. CXXIV, b, 16-17: « sed si opera b. interusorij dimidietatem exuperet: sed non equivalenceat pecunie primo in sortem misse: tanto maior pars lucri debet cedere b. quanto opera b. prevalet interusorio pecunie: prius tamen subtracta capitali pecunia pro solo a. proportionabiliter si opera b. sit vilior ».

3. Il lavoro vale tanto quanto l'interusorium. CXXIIr, a, 15-16: « si opera platonis non equivalenceat pecunie socratis: sed solum interusorio sine pecunia »; CXXIIr, a, 25: « si plato fuerit in tali ubi opera platonis equivalenceat precise interusorio... ».

<sup>50</sup> P. es. CXXIV, b, 42-44: « Socrates posuit centum aureos nummos in societatem: et b. operam tantam ».

<sup>51</sup> IQS 1516 dist. 25, qu. 1., fo. CLXXXIIIr, b (IQS 1521: CLXXXr), trattato sulla simonia: « Etiam unus pro parvo labore plus capit quam alter multum laborans, patet de advocato: et lapides ferente. Sed utrum quis pro doctrina / consilio / vel testimonio possit accipere pecuniam: est materia problematica. Altisiodorus... de simonia dicit esse aliquid capere pro doctrina. Bene autem capit quis pro labore sicut sacerdos conductus accipit pro labore. Quemmodum Alexander Halensis... insequitur. Alius modus est sicut communior: ita et verisimilior: quod actus spirituales a spirito creato procedentes vendi possunt, (fo. CLXXXIIIv, a IQS 1516): probatio: alioquin non liceret artifice pecuniam pro suo artificio capere: cuius oppositum afferunt omnes. Nec sufficit dicere: quod capit ratione laboris quia tunc semper magis laborans deberet plus capere: quod est falsum. Item iurisperitus consilium et advocatus patrocinium vendere potest... « Etiam quis spirituale creatum vendere potest. Ut pictor pro sue artis eruditione: et similiter citharedus aliquid accipit: et non pro solo labore. In arte autem eruditus et ingeniosus: minus laboris habet quam inruditus et rudis: et tamen plus premii capit: et ita denique in omnibus artificibus ».

<sup>52</sup> IQS 1516 CLXXXIIIv, a, nella seconda metà della pagina: colui che adopera più ingegno nel suo lavoro ottiene anche una ricompensa più alta, ma... « non tamen quasi artem sibi inherentem in alium producat. Quia accidens de subiecto in subiectum migrare naturalis philosophia non permittit sed lumen / lumen spirituale ».

viamo anche nella *Ethica* di Maior<sup>53</sup>. Da ciò si può dedurre che per Maior il valore del lavoro è determinato anche dall'abilità e dall'ingegno necessari per eseguirlo.

Nel campo del commercio, il lavoro è una merce di libero scambio<sup>54</sup> fra colui che lo offre e colui che ne ha bisogno.

Maior non approfondisce, come fa nel suo trattato sul commercio per il prezzo giusto e il monopolio, il problema dell'offerta forzata del lavoro, mentre pone la sua attenzione sull'utilità sociale del lavoro stesso. Il lavoro commerciale è utile per la fornitura di merci, il lavoro salariato è utile per il bene comune, per esempio per la manutenzione di opere pubbliche come i ponti<sup>55</sup>.

Per quanto riguarda il lavoro in relazione al contratto di società, Maior procede ad un'accurata analisi di tutti gli elementi che lo caratterizzano:

- economico: il lavoro è una forma di capitale come il danaro o i beni in generale;
- morale: colui che lavora deve esser ben pagato;
- di mercato: il lavoro è una merce e come tale ha un prezzo corrente che si chiama paga;
- qualificante: il lavoro nella società è un'attività artigiana imprenditoriale basata sull'abilità, sulla competenza ed è altamente stimata; a maggior ingegno deve corrispondere maggior valore;
- filosofico-giuridico: una qualsiasi cosa prodotta appartiene a colui che ne è l'artefice.

---

causat in passum susceptivum: sicut unum corpus luminosum ab alio illuminatur. Sed in luminis spiritualis productione passum nedum patitur: sed agit. Quod in corporali lumine non contingit ».

<sup>53</sup> Ioannes Maior, *Ethica Aristotelis, Peripateticorum principis, cum Ioanis Maioris Theologi Parisiensis Commentariis*, Parisiis 1530, liber IIII, tract. I, Cap. I, fo. LVr: « quoniam donum doctrine non potest pecunia aestimari, teste Sapiente, & tamen doctrina doctor liberalitate dare potest. Item corpus hominis non potest numismate mensurari: & tamen liberalitatis est corpus tuum alicui gratis exhibere in servitutis obsequium. Responsio. Ad ista respondetur. Datur liberaliter quod dantis est sive quo ad usum rei, sive quo ad eius dominium. Doctor non dat scientiam discipulo, sed dat auditori suum laborem, quem habet in docendo, nonnumque gratis, nonnumque mercede: sic homo dat corporis sui usum indigenti liberaliter aut pro pecunia, & non corpus suum ».